
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_23 марта 2023 года_                                                                                     № _93_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 2 марта 2017 года № 32

«О порядке предоставления льготного проезда
на автотранспорте общего пользования

(за исключением таксомоторных перевозок)
на регулярных городских, пригородных, междугородных,

международных маршрутах, а также маршрутах
электрического наземного транспорта»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 2 марта 2017 года № 32 «О порядке предоставления льготного
проезда на автотранспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на регулярных городских, пригородных,
междугородных, международных маршрутах, а также маршрутах
электрического наземного транспорта» (САЗ 17-11) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня 2018 года № 204
(САЗ 18-25), от 26 сентября 2018 года № 332 (САЗ 18-39), от 1 сентября
2021 года № 287 (САЗ 21-35), от 24 июня 2022 года № 233 (САЗ 22-24),
следующие изменения и дополнение:

а) пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
«3. Право льготного проезда на автомобильном транспорте общего

пользования на маршрутах городских перевозок (городское маршрутное такси)
и в электрическом наземном транспорте на маршрутах городских перевозок
предоставляется в порядке, установленном государственными
администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики



- 2 -

на подведомственной им территории во всех административно-
территориальных единицах Приднестровской Молдавской Республики,
являющихся городами, и в населенных пунктах, которые входят в состав
города, с учетом следующих требований:

а) льготный проезд на автомобильном транспорте общего пользования на
маршрутах городских перевозок (городское маршрутное такси)
и в электрическом наземном транспорте на маршрутах городских перевозок
предоставляется в полном объеме в пределах средств, выделенных
из республиканского и местных бюджетов на соответствующий финансовый
год;

б) лица, имеющие в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право на льготный проезд,
используют его при условии предъявления удостоверения, подтверждающего
статус лица, имеющего право на льготный проезд в автомобильном транспорте
общего пользования на маршрутах городских перевозок (городском
маршрутном такси) и в электрическом наземном транспорте на маршрутах
городских перевозок, водителю, кондуктору либо другому уполномоченному
лицу, осуществляющему контроль проездных документов у пассажиров;

в) организация и регулирование возмещения транспортным организациям
(перевозчикам) расходов, связанных с предоставлением гражданам льгот по
проезду в автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах
городских перевозок (городское маршрутное такси) и в электрическом
наземном транспорте на маршрутах городских перевозок, предусмотренных
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики,
осуществляются государственными администрациями городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики на договорной основе»;

б) часть шестую пункта 5 Постановления изложить в следующей
редакции:

«Лицам, имеющим в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на международных регулярных маршрутах,
предоставляется право льготного проезда на автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах международных перевозок протяженностью менее
300 (трехсот) километров в одном направлении в едином порядке без
ограничений на всей территории Приднестровской Молдавской Республики
при приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок»;

в) пункт 5 Постановления дополнить частью восьмой следующего
содержания:

«Льготным категориям граждан, имеющих регистрацию (прописку) по
месту жительства в городе Днестровске, предоставляется право приобретения
льготного билета через оператора автомобильных перевозок в городе
Тирасполе и городе Днестровске»;

г) пункт 8 Постановления изложить в следующей редакции:



- 3 -

«8. Государственным администрациям городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить реализацию
установленного в соответствии с законодательными актами Приднестровской
Молдавской Республики права льготного проезда на автомобильном
транспорте общего пользования на городских маршрутах (городское
маршрутное такси), а также в электрическом наземном транспорте
на маршрутах городских перевозок (при наличии), предоставляемого
в пределах средств, установленных законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год
в полном объеме, при этом:

а) заключить с городскими транспортными организациями
(перевозчиками) договоры на осуществление перевозки льготных категорий
граждан и учет их количества в целях возмещения расходов городским
транспортным организациям (перевозчикам);

б) обязать транспортные организации (перевозчиков), осуществляющие
перевозки пассажиров и багажа по утвержденным расписаниям, графикам
и маршрутам движения на городских маршрутах (городское маршрутное
такси), в которых реализуется на договорной основе установленное
в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской
Республики право льготного проезда, в дополнение к цифровому обозначению
номера маршрута на автобусах устанавливать хорошо читаемую
информационную надпись «льготный», в остальных случаях определить
и обозначить в автобусах посадочные льготные места, предназначенные для
предоставления их льготным категориям граждан;

в) регулярно информировать местное население о действующих
расписаниях, графиках и маршрутах движения на автомобильном транспорте
общего пользования на маршрутах городских перевозок (городское
маршрутное такси) и порядке реализации права льготного проезда
на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах городских
перевозок (городское маршрутное такси) через муниципальные средства
массовой информации, глобальную сеть Интернет, а также центры социального
страхования и социальной защиты города (района) Приднестровской
Молдавской Республики;

г) обеспечить инвалидам войны и лицам, к ним приравненным,
бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта
(за исключением легковых таксомоторов) в пределах административно-
территориальной единицы, в которой инвалид войны и лицо, к нему
приравненное, зарегистрирован (прописан) по месту жительства».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


